
 

Ministero dell’istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuole Primarie di Azzate  Bodio L.go  Cazzago Br.  Daverio 
Scuola Secondaria di Primo Grado di Azzate  

Via Colli, 21 – 21022 AZZATE (VA)   C.F. 80010400127 
Tel. 0332/459444 – Fax 0332/459021 

e-mail: VAIC806008@istruzione.it  -  www.istcomazzate.edu.it 

 
 

 Decreto costituzione GLI  

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GLI   

(Gruppo di Lavoro per l’Inclusione) 

A.S. 2020/2021 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Visto il D. Lgs n. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione”; 

 Visto il D. P. R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59” ; 

 Vista la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 Visto il Decreto attuativo L. 107/15 -D.Lgs. 13 aprile 2017 n.66; 

 Viste le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 

2009 n. 4274; 

 Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con 

bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica - 

Indicazioni operative” e la successiva Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; 

 Visto il D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilita', a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

 Visto il D. Lgs n. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

 Visto Il D. M. n. 182/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo 

individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle 

misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66” 

 Visto il PTOF 2019/22; 

 Visto il RAV 2019/22; 

 Visto il PdM 2019/22; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. DA VINCI - C.F. 80010400127 C.M. VAIC806008 - AOO_VAIC806008 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000550/U del 19/02/2021 10:57

mailto:VAIC806008@istruzione.it
http://www.istcomazzate.edu.it/


 

Ministero dell’istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuole Primarie di Azzate  Bodio L.go  Cazzago Br.  Daverio 
Scuola Secondaria di Primo Grado di Azzate  

Via Colli, 21 – 21022 AZZATE (VA)   C.F. 80010400127 
Tel. 0332/459444 – Fax 0332/459021 

e-mail: VAIC806008@istruzione.it  -  www.istcomazzate.edu.it 

 
 

 Decreto costituzione GLI  

      DECRETA 

 

Art. 1-Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) 

Presso l’Istituto “Leonardo da Vinci” è costituito il GLI (Gruppo di Lavoro per l’Inclusione) con 

compiti di coordinamento e di indirizzo per la progettazione di strategie, interventi ed attività per gli 

alunni con bisogni educativi speciali (BES).  

Il GLI integra i compiti dei Gruppi di Lavoro Operativi per l’inclusione degli alunni 

diversamente abili estendendoli alle esigenze e alle problematiche relative a tutti gli alunni con 

bisogni educativi speciali. 

 

Art. 2-Composizione 

“A tale scopo i suoi componenti sono integrati da tutte le risorse specifiche e di coordinamento 

presenti nella scuola in modo da assicurare all’interno del corpo docente il trasferimento capillare 

delle azioni di miglioramento intraprese e un’efficace capacità di rilevazione e intervento sulle 

criticità all’interno delle classi “(C.M. n 8/2013). 

 

Il Gruppo di lavoro è costituito come segue:  

• Dirigente scolastico 

• Funzione strumentale per l’Inclusione 

•  Funzione strumentale per l’Intercultura 

• Funzione strumentale per l’Orientamento 

• Funzione strumentale per la Continuità 

• Docenti di sostegno di scuola primaria e di sc secondaria 

• Docenti Responsabili di plesso scuola primaria 

• Docenti Coordinatori di Dipartimento scuola secondaria 

• Rappresentante dei genitori 

• Rappresentante dell’Area Servizi Sociali dell’Ente locale 

 

Le funzioni di Presidente spettano al Dirigente scolastico, che esercita il potere di delegare la 

funzione. Per l’anno in corso, il Dirigente scolastico DELEGA la funzione di Presidente del GLI al  

Docente Funzione strumentale per l’Inclusione.  

 

Art 3-Funzioni del GLI 

Al GLI compete la programmazione generale dell'integrazione scolastica nella scuola ed il 

compito di collaborare alle iniziative educative e di integrazione previste dal piano educativo 

individualizzato dei singoli alunni. 
 

mailto:VAIC806008@istruzione.it
http://www.istcomazzate.edu.it/


 

Ministero dell’istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuole Primarie di Azzate  Bodio L.go  Cazzago Br.  Daverio 
Scuola Secondaria di Primo Grado di Azzate  

Via Colli, 21 – 21022 AZZATE (VA)   C.F. 80010400127 
Tel. 0332/459444 – Fax 0332/459021 

e-mail: VAIC806008@istruzione.it  -  www.istcomazzate.edu.it 

 
 

 Decreto costituzione GLI  

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni:  

 rilevazione alunni con BES presenti nell'istituto; 

 raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in 

funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con 

azioni strategiche dell'amministrazione; 

 focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di 

gestione delle classi e sulla attuazione dei PEI e dei PDP; 

 rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività̀ della scuola;  

 raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di 

definizione PEI come stabilito dall'art. 10, comma 5 della legge 122/2010; 

 interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per 

l'implementazione di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, 

monitoraggio, etc)  

 progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF. 

 elaborazione di una proposta di Piano per l’Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES. 

Il Piano per l’inclusione è redatto nell’ambito della definizione del Piano triennale 

dell’offerta formativa. 

 Il GLI all’inizio di ogni anno scolastico propone al Collegio dei Docenti una 

programmazione degli obiettivi da perseguire e delle attività da porre in essere, che sarà 

inserita nel Piano per l’Inclusività. 

 

Art 4-Funzionamento del GLI 
 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione, presieduto dal Dirigente Scolastico e/o dal suo delegato si 

riunisce: 

 in seduta plenaria due volte l’anno, entro ottobre, per aggiornare il PI per l’anno; entro 

giugno per verificare, valutare il PI. 

 in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative, di screening e monitoraggio continuo. 

 

Il GLI, in caso di necessità, può:  

 articolarsi per gradi scolastici;  

 essere convocato per riunioni straordinarie.  

 

 

mailto:VAIC806008@istruzione.it
http://www.istcomazzate.edu.it/


 

Ministero dell’istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuole Primarie di Azzate  Bodio L.go  Cazzago Br.  Daverio 
Scuola Secondaria di Primo Grado di Azzate  

Via Colli, 21 – 21022 AZZATE (VA)   C.F. 80010400127 
Tel. 0332/459444 – Fax 0332/459021 

e-mail: VAIC806008@istruzione.it  -  www.istcomazzate.edu.it 

 
 

 Decreto costituzione GLI  

 

 

Il GLI è convocato dal Docente Funzione strumentale per l’Inclusione in qualità di delegato del 

Dirigente scolastico, con un congruo preavviso al fine di favorire la più ampia partecipazione. 

 

Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un 

segretario verbalizzante, di volta in volta individuato tra i presenti. 

 

Le delibere sono assunte a maggioranza dai presenti. 

 

 
Azzate, 19/02/2021     

 

          Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Simona Piraino 

(documento firmato digitalmente ai sensi del 

CAD e norme ad esso connesse) 

 

 

 

 

 

mailto:VAIC806008@istruzione.it
http://www.istcomazzate.edu.it/

		2021-02-19T10:48:55+0100
	PIRAINO SIMONA




